UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA
E SUASRESPECTIVAS LITERATURAS

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 097/2022 - UEPA

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE
LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTIVAS LITERATURAS EM NÍVEL DE

MESTRADO PROFISSIONAL

A Universidade do Estado do Pará, torna público o Termo Aditivo ao Edital nº 097/2022 –
UEPA, a Prorrogação das Inscrições e alteração no Anexo I do Programa de Pós-Graduação em Ensino
de Língua Portuguesa e suas Respectivas Literaturas (PPGELL) – Mestrado Profissional, conforme
especificado a seguir:

ANEXO I - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2022

Belém, 14 de outubro de 2022.
ILMA PASTANA FERREIRA

Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

ATIVIDADES DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 05.09.2022

PERÍODO DE IMPUGNAÇÃO DESTE EDITAL
Prazo para impugnação deste Edital 05.09 a 06.09.2022
Resultado de recurso de impugnação deste Edital 13.09.2022

PERÍODO DE INSCRIÇÃO
Período de inscrição (PRORROGAÇÃO) 05.09 a 21.11.2022
Prazo para pedido de isenção 05.09 a 12.09.2022
Resultado dos pedidos de isenção 16.09.2022
Recurso para as isenções indeferidas 19.09.2022
Resultado dos recursos de isenções indeferidas 23.09.2022
Fim do prazo de prazo para pagamento da taxa de inscrição 24.11.2022
Divulgação da lista das inscrições homologadas 29.11.2022
Recurso de inscrições não homologadas 29.11 a 02.12.2022
Resultado de inscrições homologadas 07.12.2022

1ª FASE – ELIMINATÓRIA (PROVA ESCRITA)
Realização da Prova Escrita 09.12.2022
Resultado preliminar da prova escrita 15.12.2022
Recurso da Prova Escrita 21.12.2022
Resultado do recurso 27.12.2022
Resultado final da Prova Escrita 04.01.2023

2ª FASE – CLASSIFICATÓRIA (ANALÍSE DO CURRÍCULO)
3ª FASE – CLASSIFICATÓRIA (ENTREVISTA)

Análise do Currículo 05 a 12.01.2023
Divulgação datas e locais das Entrevistas (GOOGLE MEET) 16.01.2023
Realização das Entrevistas 18 a 24.01.2023
Resultado preliminar das Entrevistas e Currículo 27.01.2023
Recurso da Entrevista e Currículo 30 a 31.01.2023
Resultado do Recurso 02.02.2023

RESULTADO FINAL
Divulgação do Resultado Final 07.02.2023
Período de Matricula 20 a 23.02.2023
Início das Aulas 06.03.2023

	TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 097/2022 - UEPA
	ANEXO I - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2022